
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 09-01-2023
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 9 del 09-01-2023

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE. PROROGA DELLA SCADENZA DI
PAGAMENTO PER L'ANNO 2023.

L'anno duemilaventitre il giorno nove del mese di Gennaio alle ore 17:05, nella apposita sala, si è
riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta
Comunale e alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Presente

2 BARILI DECIO ASSESSORE Presente

3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente

4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Presente

5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Presente

6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Assente

7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Assente

8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il VICE SEGRETARIO DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO
ZUCCARINI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 09-01-2023



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 09-01-2023 dal SERVIZIO TRIBUTI E RISCOSSIONI, che
qui si intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata; 

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di stabilire, per l’anno 2023, quanto segue:

il termine per il versamento della rata unica del Canone unico patrimoniale è prorogato al 30
aprile 2023;

per le fattispecie in cui è previsto il pagamento rateale trimestrale cui all’art 23, 39 e 57 del
vigente regolamento del Canone Unico la prima e seconda rata avranno scadenza 30 aprile 2023.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 09-01-2023



 
SERVIZIO TRIBUTI E RISCOSSIONI

AREA SERVIZI FINANZIARI

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di
aggiornamento;

la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024; 

la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi (P.D.O.)
e il Piano della Performance (P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024”;

VISTI: 

il Decreto del Ministero dell’Interno 13/12/2022, pubblicato nella G.U. n. 295 del
19/12/2022, con cui è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la
deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;

la Legge 29/12/2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2023 e Bilancio pluriennale per il triennio 2023–2025”, pubblicata nella G.U. n. 303 –
supplemento ordinario n. 43 del 29/12/2022, che all’articolo 1, comma 775, prevede che “In via
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici
negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il Bilancio di previsione con
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con previsione del rendiconto 2022. A
tal fine il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30
aprile 2023”;

PRESO ATTO che, a seguito di tale differimento, il Comune si trova automaticamente in esercizio
provvisorio;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative:

articolo 1 commi da 816 a 836 della legge 160 del 27 dicembre 2019 che stabiliscono che a
decorrere dal 2021 i comuni istituiscono il cd. canone unico patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria al fine di riunire in una sola forma di prelievo le
entrate relative all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari;

articolo 1 commi da 837 a 844 della legge 160 del 27 dicembre 2019 che prevedono altresì, a
decorrere dal 1° gennaio 2021, l’istituzione del canone di concessione per l'occupazione delle
aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati
realizzati anche in strutture attrezzate (cd Canone Mercatale);

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 09-01-2023



RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 11 Febbraio 2021 “Canone Unico
Patrimoniale di cui alla legge 160 del 27 Dicembre 2019 – Istituzione ed approvazione del
Regolamento” con la quale il Comune di Foligno ha istituito il nuovo canone unico patrimoniale in
luogo dei prelievi della Tassa per l’Occupazione del suolo Pubblico e dell’Imposta Comunale sulla
Pubblicità e dei Diritti sulle Pubbliche Affissioni ed è stato approvato il “Regolamento per la disciplina
del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, del canone mercatale, di autorizzazione o
esposizione pubblicitaria”;

RICHIAMATI i seguenti articoli del citato regolamento in materia di versamenti del canone:

Articolo 31 comma 3 che prevede che il canone sulle occupazioni permanenti debba essere
versato entro il 31 gennaio di ciascun anno;

Articolo 32 e 39 che, nel disciplinare il versamento del canone sulle occupazioni e del canone
mercatale, prevedono la possibilità di versare il canone, qualora l’importo dovuto sia superiore
ad € 250,00, in rate aventi scadenza 31 gennaio, 30 aprile, 31 luglio, 31 ottobre;

Articolo 57 commi 4 e 5 che prescrive che il canone sui messaggi pubblicitari va versato entro il
31 gennaio di ciascun anno  ovvero, qualora l’importo dovuto sia superiore ad € 1.500,00, in rate
 aventi scadenza 31 gennaio, 31 marzo, il 30 giugno, ed il 30 settembre;

RICHIAMATO l’articolo 7 (Tariffe) del citato regolamento che prescrive quanto segue: 

“La delibera di determinazione delle tariffe (annue e giornaliere), dei coefficienti riferiti al sacrificio
imposto alla collettività ed al beneficio economico, da cui deriva il piano tariffario articolato secondo
le fattispecie, è di competenza della Giunta comunale e deve essere approvata entro il termine fissato
dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di mancata approvazione
delle tariffe, si applicano le tariffe in vigore nell’anno precedente”. 

ATTESO che l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27,
comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le
tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1,
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale
comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1°
gennaio dell'anno di riferimento”;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra premesso, differire la scadenza del versamento annuale e
delle rate aventi scadenza 31 Gennaio e 31 Marzo del Canone unico Patrimoniale al 30 Aprile 2023 al
fine di consentire il versamento delle imposte in conformità alle tariffe che saranno deliberate entro il
termine massimo del 30/04/2023;

RICHIAMATO l’articolo 19 (Sospensione) del vigente Regolamento Generale delle Entrate il quale
dispone che: “1. Con delibera della Giunta Comunale, i termini ordinari di versamento delle entrate
tributarie possono essere sospesi o differiti per tutti, o per determinate categorie di contribuenti, nei
casi di natura eccezionale, di forza maggiore e del tutto indipendenti dalla volontà dei contribuenti”;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/200;

si propone quanto segue:

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 09-01-2023



1. Di stabilire, per l’anno 2023, quanto segue:

il termine per il versamento della rata unica del Canone unico patrimoniale è prorogato al 30
aprile 2023;

per le fattispecie in cui è previsto il pagamento rateale trimestrale cui all’art 23, 39 e 57 del
vigente regolamento del Canone Unico la prima e seconda rata avranno scadenza 30 aprile 2023.

2. INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di
cui alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267/2000.

09-01-2023

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ISENIA FIORANI

 

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 09-01-2023



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CANONE UNICO PATRIMONIALE. PROROGA DELLA
SCADENZA DI PAGAMENTO PER L'ANNO 2023.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 09-01-2023 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 09-01-2023



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CANONE UNICO PATRIMONIALE. PROROGA DELLA
SCADENZA DI PAGAMENTO PER L'ANNO 2023.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 09-01-2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 09-01-2023



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

IL SINDACO
AVV. STEFANO ZUCCARINI

IL VICE SEGRETARIO
DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 09-01-2023



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.6  DEL 03-01-2023



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CANONE UNICO PATRIMONIALE. PROROGA DELLA
SCADENZA DI PAGAMENTO PER L'ANNO 2023.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 09-01-2023 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.6  DEL 03-01-2023



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.6  DEL 03-01-2023



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CANONE UNICO PATRIMONIALE. PROROGA DELLA
SCADENZA DI PAGAMENTO PER L'ANNO 2023.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 09-01-2023 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.6  DEL 03-01-2023


